
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE RICERCA E VALORIZZAZIONE DELLE CONOSCENZE 
IL DIRIGENTE: Dott: Mauro Bellandi  

Unità “Concorsi e carriere dottorandi”/LDC/sl 
 
 

 
 

IL RETTORE 
 
Visto il decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 – e successive modifiche - con il quale è stato 

approvato lo Statuto di Ateneo (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012); 
Visto l’articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 

dei professori universitari di ruolo"; 
Visto  il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 "Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati"; 

Visto  il Regolamento di Ateneo sul dottorato di ricerca, emanato con decreto rettorale n. 696/2017 
del 17 maggio 2017, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 598/2022 del 4 
aprile 2022; 

Visto il decreto rettorale n. 623 del 19 marzo 2024 con il quale è stato emanato il primo bando di 
concorso (BANDO_A) per l’ammissione ai dottorati dell’Università di Pisa (a.a. 2024/2025 
– 40° ciclo);  

Visto il decreto rettorale n. 1043/2024 del 16 maggio 2024 con il quale è stato emanato il secondo 
bando di concorso (BANDO_B) per l’ammissione ai dottorati dell’Università di Pisa (a.a. 
2024/2025 – 40° ciclo), tra cui il corso in Studi italianistici nella quale sono indicati 5 
(cinque) posti con borsa;  

Vista in particolare la scheda STUDI01_B nelle quali sono dettagliate le indicazioni del numero 
dei posti, il numero delle borse e le modalità di selezione; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (di seguito PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del PNRR e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 
rettifica del 23 novembre 2021; 

Tenuto conto che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 
agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi del  PNRR per 
complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative previste 
nell’ambito delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

Visto  il Decreto ministeriale 24 aprile 2024, n. 629, concernente l’attribuzione, per l’anno 
2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati 



di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, 
di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi 
specificatamente dedicati e declinati;  

Vista la Disposizione dirigenziale n. 832 del 30 maggio 2024, prot. n. 76378/2024, in cui risulta 
l’assegnazione al corso di Studi italianistici di una borsa di cui al d.m. n. 629/2024, Missione 
4 Componente 1 – Inv. 4.1 Pubblica Amministrazione sul tema “Uso della lingua italiana 
come strumento di comunicazione per la pubblica amministrazione (tra digitalizzazione e 
intelligenza artificiale)”; 

Visto il provvedimento di urgenza n. 23 del 1° giugno 2024, da ratificare nella prima seduta utile 
del Collegio, con il quale il Coordinatore del corso di dottorato in Studi Italianistici dispone 
di integrare la scheda del concorso STUDI01_B con la sopra indicata borsa; 

Ritenuto necessario, pertanto, modificare la già menzionata scheda STUDI01_B, integrando il 
numero delle borse, sulla base del sopra menzionato provvedimento n. 23/2024; 

 
DECRETA 

 

Articolo 1  

La scheda STUDI01_B relativa al concorso per l’ammissione al dottorato in Studi italianistici 
allegata al bando emanato con decreto rettorale n. 1043/2024 del 16 maggio 2024, è integrata, 
limitatamente alla sezione “Posti” e “Dettagli borse” come segue: 

POSTI A CONCORSO: 6 

di cui 

6  con borsa 

Dettagli borse: 4 finanziate dall’Università di Pisa 
1 finanziata dal Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica – Centro 
di Eccellenza CECIL dall’Università di Pisa sul tema “Il contrasto 
all’impoverimento linguistico: scrittura, trasmissione e interpretazione dei 
testi in italiano 
1 a valere sui finanziamenti ministeriali PNRR (d.m. n. 629/2024), M4 C1 
Inv. 4.1 Pubblica Amministrazione sul tema “Uso della lingua italiana come 
strumento di comunicazione per la pubblica amministrazione (tra 
digitalizzazione e intelligenza artificiale)” con periodi di studio e ricerca 
presso le Pubbliche Amministrazioni, le imprese o centri di ricerca da un 
minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi, anche non 
continuativi e periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, 
da un minimo di sei (6) mesi fino al limite massimo previsto all’art. 9, 
comma 3, del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 
dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio CUP I51J24000130007 
 
Il numero delle borse di studio potrà essere incrementato fino alla scadenza 
del bando a seguito dell’acquisizione di finanziamenti esterni che si 
rendessero disponibili medio tempore, compresa l’eventuale riassegnazione 
di borse già bandite ma non attribuite. Tali incrementi nella dotazione delle 
borse saranno appositamente formalizzati con decreti rettorali pubblicati alla 
pagina http://www.unipi.it/concorsodottorato.  

 
Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it e 
all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - “Ammissione e iscrizioni”. 
2. Delle suddette rettifiche ne sarà data comunicazione ai candidati che hanno presentato domanda al 
concorso per l’ammissione corso di dottorato in Studi italianistici. 

 
Il Rettore 

Prof. Riccardo Zucchi 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-06-12T06:44:15+0200
	RICCARDO ZUCCHI




